
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office~imariaslatinaso site: www.primadaslatinaso 

Nr.  /642,  /10 2024 
DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării festivalului "Oltenii şi Restu Lumii", ediţia a XXVIII — a, 1n 
perioada 25 - 27 octombrie 2024 organizat de Primăria municipiului Slatina şi Centrul Judeţean de Cultură şi 
Artă, Olt 

Având in vedere: 
— referatul compartimentului Cultură, Sport nr.112335/24.10.2024; 
— faptul că, in perioada 25 - 27 octombrie 2024, in Parcul Tineretului din municipiul Slatina, Primăria 

municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina organizează Festivalul "Oltenii şi Restu' Lumii", ediţia 
a XXVIII — a, conform prevederilor H.C.L. nr. 29/07.02.2024 Referitoare la: Programe şi Proiecte 
culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin operatorul economic S.C. Zenit Sound S.R.L.; 

— protocolul de parteneriat nr.109749/18.10.2024 incheiat Intre Primăria municipiului Slatina şi Centrul 
Judeţean de Cultură şi Artă, Olt; 

— avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.191.054/24.10.2024, emis de poliţia municipiului 
Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub nr112173/24.10.2024; 

— prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfaşurarea adunărilor publice 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05 .07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea festivalului „Oltenii i Restu` Lumii", ediţia a XXVIII — a, 1n 
perioada 25 - 27 octombrie 2024, organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local Slatina, prin 
operatorul economic S.C. Zenit Sound S.R.L. şi Centrul Judeţean de Cultură şi Artă, Olt, conform 
programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Desfăsurarea Festivalului "Oltenii şi Restu' Lumii" ediţia a XXVIII — a reprezintă atât activităţile 
artistice de la Podul Olt prin instituirea "Vărnii Olteneşti", realizarea unui decor tradiţional oltenesc in intreg 
parcul, amenajarea unei zone comerciale pe aleea Eroilor din Parcul Tineretului, amplasarea unor standuri ale 
meşterilor populari, vendori cu o gamă diversă de preparate, producători agroaliMentari şi terase cu specific 
tradiţional românesc unde vor fi comercializate preparate la grătar, băuturi răcoritoare şi băuturi alcoolice, 
amenajarea şi amplasarea unor ateliere de creaţie şi a unui loc de joacă. 

La acest festival se estimează prezenta unui număr de aproximativ 2000 persoane. 
Art.2. Se aprobă eliberarea parcărilor şi restricţionarea accesului autoturismelor 1n intervalul 

24.10.2024, ora 16:00 — 29.10.2024, ora 17:00 după cum urmează: 
- parcarea adiacentă străzii Aleea Eroilor din municipiul Slatina, Parcul Tineretului; 
- cele două parcări aferente străzii Tunari (McDonald' s) in intervalul 24.10.2024, ora 16:00 — 

29.10.2024, ora 17:00. 
Art.3. Se aprobă amplasarea unei scene in parcarea aferentă străzii Tunari din municipiul Slatina, 

unde sunt programate a se desfaşura la scenă momente artistice susţinute conform programului activităţilor 
anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.4. Se aprobă restricţionarea traficului 1n intervalul orar 12.00 - 13.30 şi "inchiderea circulaţiei 
pentru o perioadă de maxim 10 minute in intervalul mai sus menţionat pe DN65 E575km 48+300m — lun 
48+600m (Podul Olt) in vederea instituirii momentului artistic "Văina Olteneascr şi primirea invitaţilor de 
onoare ai festivalului. Activităţile cultural artistice prevăzute în cadrul evenimentului se vor desfăşura pe 
sensul de mers Slătioara — Slatina, 1n zonele marcajelor pentru interzicerea staţionării şi zonele pietonale 
situate la marginea sensurilor de deplasare fără a obstrucţiona in vreun fel traficul auto desfăşuratin zonă,, cu 
excepţia perioadei de maxim 10 minute când traficul va fi restricţionat total. 



Art.5.Persoanele responsabile cu desfăsurarea acestui festival sunt urmă."-toarele: 
Domnul Constantin MĂRCUŞI - administrator S.C. Zenit Sound S.R.L. 
Domna Laura GIURA — Viceprimarul municipiului Slatina; 
Doamna Livia Mihaela POPA — Insp. de specialitate Compartiment Cultură,Sport; 
Doamna Corina Florina MITRACHE — Insp. de specialitate Compartiment Cultură,Sport; 
Domnul Alin Romeo Angel RADU — Insp. de specialitate Compartiment Cultură,Sport; 
Domnul DASCĂLU Claudiu-Director Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
Domnul Sorin TREANTĂ - Director Serviciul Public — Direcţia Poliţia Locală; 
Domnul Vivi Viorel PINTEA — Director Centrul Judeţean de Cultură şi Artă, Olt. 

Art.6. Organizatorii festivalului ce se va desfăşura in perioada 25 - 27 octombrie 2024, impreună cu 
Poliţia municipiului Slatina, Poliţia Rutieră. Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul Public 
Direcţia - Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenţă„ Serviciul de Ambulantă, Direcţia 
Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, SC Loctrans SA Slatina, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor 
intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării acestuia . 

• Art.7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contraventie şi se sancţionează potrivit 
Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi complefar' ile ulterioare. 

Art. 8, Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Prim.arul municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandanni Judeţean Olt; 
Poliţia municipiului Slatina, 
Poliţia Rutieră Slatina; 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
SC Loctrans SA SLATINA; 
Serviciul de Ambulanţă. Olt ; 

- Persoanele nominahzate la art.5. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul r‘ina 

Mihai Ion ir A 

PS-02/F2 



Anexa la Dispozitia Nr. / (> 11 0 2024 

PROGRAMUL GENERAL AL FESTIVALULUI 
„0/tenii şi Restu Lumiin ediţia a XXVIII — a,In perioada 25 - 27 octombrie 2024. 

Vineri - 25 octonzbrie 2024 

• Orele 11,00 - 12,00: Primirea invitaţilor la Muzeul Judeţean Olt. 

• Orele 12,11- 13,01: Vama oltenească la Podul Olt. Primirea invitaţilor - actorul Romică 

Ţociu, personalitatea festivalului, oficialităţile locale, scriitori, epigramişti, caricaturişti, 

presă. Taraf Doina Oltului. Scenetă - Cu că."ţeaua la vaccinat (Nicolae Dincă, Eva Moise, 
Florin Militaru, Paul BALASCAN. Animaţie la vamă - dansatori, pâine tradiţională cu sare, 
pastramă, mămăligă, vin şi praz, paşapoarte de oltean. 

• Orele 13,30 — 14,30 (Parcul Tineretului): DESCHIDEREA TÂRGULUI MEŞTERILOR 
POPULARI 1RADIŢIONALL 

• Orele 14,30 — 15,30: DESCHIDEREA BUTOIULUI CU V1N ŞI GLUME. MUSTĂRIA „LA 
CĂŢEAUA LEŞINATĂ'. TARAFUL DE LA MORUNGLAV. 

• Orele 14,30 — 18,00: A l'ELIERE DESCHISE PENTRU DEMONSTRAŢII MEŞ'TEŞUGĂREŞTI. 

• Orele 14,34 — 18,00: INAUGURAREA ARENEI UMORULUI: „VENIŢI DE LUAŢI UMOR!": - 
Atribuirea de funcţii şi (i)responsabilităţi in Târg.) - Birourile Mobile de Paşapoarte: (Se aplică 
Moaca pe Pa.şaportul de Oltean) - CONCURSURI AD-HOC DOTATE CU FOARTE MULTE 
PREMII ţN OBIECTE, PRODUSE, SERVICII, PAŞAPOARTE DE OLTEAN, FUNCŢII ŞI 

MULTE ALTELE: 1 Concurs epigramistic;1 Concurs de bancuri; Concurs de mâncat praz; 
Concurs de tras pe sfoară. Amfitrioni: ROMICA ŢOCIU şi MARIN BARBU Animaţie: actori locali 
(Nicolaie Dincă, Paul BăVăşcan, Florin Militaru) 

• Orele 17,00 — 19,00: CONCERT ANSAMBLUL DOINA OLTULUI. INVITAŢI SPECIALI: 
ROMICĂ ŢOCIU ŞI MARIN BARBU. 

• Orele 19,00 — 20,00: MOMENT UMORISTIC RADU PIETREANU. 

• Orele 20,00 — 21,00: CONCERT HORIA BRENCIU & BAND. 

• Orele 21,00 — 22,00: MOMENT ARTIST1C CU FACLII SUSŢINUT DE GODS OF FLAMES. 

Sâmbătă — 26 Octombrie 2024 

• Orele 10,10 — 21,00: TÂRGUL MEŞTERILOR POPULARI. 

• Orele 10,00 — 10,20: EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ In memoriam Gabriel BRATU 

• Orele 10,20 — 10,40: EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ. Gogu NEAGOE 
• Orele 10,40 — 11,00: EXPOZIŢIE DE CARICATURĂ Marian AVRAMESCU 

• Orele 11,15 — 11,30: FEST1VITATEA DE PREMIERE A CONCURSULUI NAŢIONAL DE 
EPIGRAMĂ ŞI VOLUM DE UMOR. 

• Orele 11,30 — 11,35: LANSAREA TEMELOR PENTRU DUELUL EPIGRAMISTIC. Orele 11,40 — 
12,15: MINI-CONFERINŢĂ Marian NENCESCU: „Despre spiritul oltenesc 1n literatură şi artă. — 
ficţiune şi realitate"; LANSARE CĂRŢI: Marian NENCESCU „Specific şi diversitate. Lecturi 
filozofice"; Elena MITRU (SUA) „Covi jumal" (lnsemnări jumalistice, ediţie bilingvă romănă-
engleză); „Arta în conversaţie II" (interviuri cu artişti plastici din ţară şi străinătate, inclusiv cu artişti 

locah şi judeţul Olt); Cărţile premiate in caclrul concursului de creaţie literară (Epigramă, Fabulă şi 

Proză scurtă umoristică). 

• Orele 12,15 — 13,00: DUELUL EPIGRAMISTIC şi FESTIVITATEA DE PREMIERE. 

• Orele 13,00 — 13,15: VERNISAJ EXPOZIŢII DE CARICATURĂ: caricaturiştii din festiva1 + 

concursul naţional de caricatură. FEST1VITATE DE PREMIERE SECŢILTNEA CARICATURĂ. 

• Orele 15,01 — 17,00: ATELIERE DESCH1SE PENTRU DEMONSTRAŢII MEŞTEŞUGĂREŞTI. 



• Orele 15,01 — 17,00: BIROURILE DE PAŞAPOARTE DE OLTEAN. BIROUL DE ATRIBUIRE 
FUNCŢII ŞI (DRESPONSABILITĂŢI 

• Orele 16,00 — 17,00 PREZENTAREA PUBLICĂ A PREMIANŢILOR: - Secţiunea Epigramă; - 
Secţiunea literatură umoristică; - Secţiunea Fabulă; - Secţiunea Caricatură. MOMENTE DE 
DIVERTISMENT CU EPIGRAMIŞTI, FABULIŞTI, SCRIITORI DE UMOR etc. 

• Orele 16,00 — 18,00: SPECTACOL OFERIT DE COPII ŞI TINERI TALENTAŢI DIN SLATINA 
ŞI JUDEŢUL OLT. 

• Orele 18,00 — 19,00: CONCERT TRUPA ALUTUS. 

• Orele 19,00 — 20,00: RECITAL NICOLETA NUCĂ. 

• Orele 20,00 — 21,00: CONCERT HOLOGRAF. 

• Orele 21,00 — 22,00: SPECTACOL GODS OF FLAMES. 

Duminică - 27 Octombrie 2024 

• Orele 10,10 — 21,00: TĂRGUL MEŞTERILOR POPULARI. 

• Orele 16,00 — 18,00: SPECTACOL OFERIT DE COPH ŞI TINERI TALENTAŢI DIN SLATINA 
ŞI JUDEŢUL OLT. 

• Orele 18,00 — 20,00: SPECTACOL CONSTANTIN ENCEANU şi TARAFUL VIRGIL 
IORDACHE. 

• Orele 20,00 — 21,00: CONCERT VALI CRĂCIUNESCU şi DAN BLEUMAN. 

• Orele 21,00 — 22,00: SPECTACOL GODS OF FLAMES. 

• Orele 22,30 — FOC DE ARTIFICII şi NCHIDEREA FESTIVALULUI . 

into 
Inspector 

Corina Flo 

It, 
ecialitate, 

TRA HE 


